ATA DA 40ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CERRO BRANCO, REALIZADA EM 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
Presidente: Jaques Daniel Auler - Vereadores presentes: Bruno Luciano Radtke, Carlos Alberto Alves, Elessandro Luiz Stringuini, Emir Emílio Lange, Flávio Antônio Fardin, Ilceu Bredow, Nelson Luiz Bordignon e Sandor Fabiano Borstmann. Às dezenove horas, o Senhor Presidente pediu a proteção de Deus e iniciou os trabalhos, solicitando ao 1º Secretário Bruno Luciano Radtke, que efetuasse a chamada dos senhores Vereadores. Na sequência o Secretário Bruno efetuou a leitura da Mensagem do Projeto de Lei de N°097/2023, vindo do Executivo Municipal. Em seguida, o Presidente realizou a votação da Ata da Sessão Anterior, sendo colocada em discussão, em votação, e aprovada por unanimidade. Dando seguimento aos trabalhos, o Presidente passou diretamente ao. PEQUENO EXPEDIENTE: Não havendo inscritos para utilizar o espaço, passou-se ao. GRANDE EXPEDIENTE: BRUNO LUCIANO RADTKE: Indicação N°094/2023 - Indicando ao Executivo Municipal para que, após tramitação legal, determine ao Setor Competente, para que seja realizado a substituição de bueiros na Linha Garske, assim como também colocação de material para elevar o nível da estrada. Moção de Apoio N°012/2023 - Os Vereadores subscreventes, na forma regimental, respeitosamente solicita à Mesa Diretora, que após ouvido o Plenário e devidamente aprovado, observados os demais trâmites legais e a legislação pertinente – seja encaminhada Moção de Apoio à reposição inflacionária de 32% ao efetivo da Brigada Militar e do Corpo de Bombeiros Militar do Rio Grande do Sul.  PAUTA: Projeto de Lei Nº097/2023 QUE- Autoriza abertura de crédito suplementar por redução de dotação. O Projeto de Lei Nº097/2023 foi encaminhado às comissões permanentes para análise e elaboração de pareceres e está em PRIMEIRA discussão. Projeto de Lei Nº092/2023 QUE- Autoriza abertura de crédito suplementar por redução de dotação. O Projeto de Lei Nº092/2023 está em SEGUNDA discussão. Projeto de Lei Nº093/2023 QUE- Autoriza o Poder Executivo a Contratar Pessoal por Prazo Determinado na função de TÉCNICO DE ENFERMAGEM e estabelece atribuições, carga horária, remuneração. O Projeto de Lei Nº093/2023 está em SEGUNDA discussão. Projeto de Lei Nº094/2023 QUE- Autoriza Prorrogar o Contrato decorrente das Leis Municipais 1670/2017, 1754/2018, 1814/2019, 1819/2019, 1950/2021, 2035/2022, e 2107/2022 que autorizou o Poder Executivo a Contratar MÉDICO CLÍNICO GERAL. O Projeto de Lei Nº094/2023 está em SEGUNDA discussão. Projeto de Lei Nº095/2023 QUE- Autoriza Prorrogar o Contrato decorrente da Lei Municipal N° 1808/2018, Lei Municipal Autorizou o Poder Executivo a Contratar TECNICO EM ENFEMAGEM e dá Outras Providências. O Projeto de Lei Nº095/2023 está em SEGUNDA discussão. Projeto de Lei Nº096/2023 QUE- Autoriza Prorrogar o Contrato decorrente das Leis Municipais 1671/2017, 1753/2018, 1815/2019, 1892/2019, 1951/2021, 2036/2022, e 2106/2022 que autorizou o Poder Executivo a Contratar MÉDICO PEDIATRA. O Projeto de Lei Nº096/2023 está em SEGUNDA discussão. ORDEM DO DIA: Indicação de N°094/2023, a referida proposição foi apresentada, colocada em votação e aprovada por unanimidade. Moção de Apoio de N°012/2023, a referida moção foi aprestada, colocada em votação e aprovada por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: SANDOR FABIANO BORSTMANN: Primeiramente comentou sobre a indicação de número 079/2023, referente à construção de uma parada de ônibus na entrada da Linha São Luiz, salientou que em resposta o setor competente lhe informou que irá realizar uma vistoria no local, para estudar a possibilidade
de construir a referida parada de ônibus, pediu para que o Executivo olhe com bons olhos, pois é uma reivindicação dos moradores da localidade, onde muitos esperam ônibus, veículos da Secretaria de Saúde, destacou que em dias de chuva causa muitos transtornos as pessoas que ali esperam pelo transporte. Também comentou sobre a resposta da indicação de número 088/2023, referente à colocação de câmeras de segurança na Emei Tia Clara, salientou que o Setor Competente lhe informou, que no próximo ano serão instaladas as referidas câmeras. Ressaltou que não é contra a colocação de câmeras no ginásio de esportes Bodo Rolando Weber, mas no ponto de vista do mesmo, em primeiro lugar deveriam ter sido colocados na Emei Tia Clara, pois isto está sedo reivindicado pelos pais dos alunos há bastante tempo, principalmente após os casos de violência que aconteceram em outras cidades, então o mesmo pediu para que o setor competente, para que pelo menos as câmeras sejam instaladas antes que se reinicie o ano letivo de 2024. Finalizou comentando sobre requerimento de número 006/2023, referente à contratação de vigilantes para as escolas municipais, em resposta a Secretaria de Educação lhe informou que: “o Município possui nível baixíssimo de violência no que se refere ao ambiente escolar das quatro escolas municipais sugeridos pela indicação. Salientaram que no mês de junho, do corrente ano, em audiência na promotoria de justiça de Cachoeira do Sul, aconteceu um encontro juntamente com todas as direções das escolas e secretarias de educação onde foram orientados sobre o assunto. Colocaram que logo a seguir foi construído um Plano de Prevenção à violência, juntamente com a RAE (rede de apoio escolar) e a brigada militar através do comandante da entidade. Salientaram ainda que, para o momento o Executivo Municipal vê o Projeto de Lei como desnecessário para a realidade do Município de Cerro Branco, pois as escolas já possuem todo um trabalho voltado às práticas restaurativas e de prevenção à violência em andamento com fortes resultados nas comunidades". Salientou que é lamentável que o Executivo considere desnecessário a contratação de vigilantes escolares, pois muitas das tragédias aconteceram em cidades pequenas como Cerro Branco e também com níveis baixíssimos de violência, destacou que no ponto de vista do mesmo, não justifica a não contratação de vigilantes escolares, e que com certeza se este Projeto de Lei fosse criado, Cerro Branco daria um grande passo no que se diz respeito à proteção e prevenção à violência nas escolas do Município. BRUNO LUCIANO RADTKE: Cumprimentou a todos, em seguida comentou sobre a indicação que o mesmo apresentou, referente à colocação de bueiros na Linha Garske, assim como também colocação de material para elevar o nível da estrada, salientou que na última quarta-feira no Município choveu 50 mm em 1 hora, o que causou grande transtorno aos moradores da Linha Garske, pois os bueiros que se encontram na referida estrada, não comportaram a vasão da água. Destacou que ocorreram manifestações nas redes sociais cobrando dos Vereadores, Secretários Municipais, Prefeito e Vice-prefeito, salientou que esteve em conversa com o Secretário Charles, referente a essa situação e o mesmo lhe informou que irá realizar um trabalho no referente local, ressaltou que muitas vezes estes fatos acontecem e que trazem transtornos, pois todos querem o melhor para si e para os outros. Destacou que é fácil antes de criticar a todos, pegar e levar o problema seja ele, até o Vereador, seja ele até o Prefeito ou até o Secretário responsável, pois não existe razão para estarem manifestando com ofensas através das redes sociais em um Município tão pequeno e que todos se conhecem, salientou ainda que nem sempre as coisas acontecem por vontade de um ou de outro, no caso citado acima, infelizmente o que causou o
transfono foi uma chuva de 50 mm em 1 hora. JAQUES DANIEL AULER: Nada mais a tratar, o Presidente Jaques, deu por encerrada a Sessão, convocando os Vereadores para a próxima Sessão Ordinária, a realizar-se dia 04 de dezembro às 19 horas e 30 minutos. A sessão foi presidida pelo vereador Jaques Daniel Auler e secretariada pelo vereador Bruno Luciano Radtke.